

**BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017**

(2nd Year, 3rd Semester)

**HISTORY**

Course : 7(3.2)

**Europe Transformed : 1350 onwards to the 17th Century**

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any **three** questions taking **one** from each group.

**GROUP - A**

1. Discuss how the fourteenth century crises, the nature of popular religion and the emergence of heretical sects created the context for the Protestant Reformation. 10
2. In what respects was humanist education different from medieval monastic education ? In this context, discuss the humanist concept of 'history' ? 10
3. Did Renaissance art reflect the altered consciousness of the times ? 5+5

(Turn Over)

(2)

**GROUP - B**

4. Did the Henrician Reformation prepare the foundations for a centralized state in England? 10
5. Would you agree that resolution of religion conflicts marked a major step towards consolidation of state power in sixteenth and seventeenth century Europe? 10
6. Considering the decline of feudalism, opening of Atlantic trade, colonization and settlement of the New World, territorial churches, sovereign monarchies and the dissemination of print, would you argue that the early modern period was indeed a transformative moment for Europe? 10

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি নিয়ে যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। চোদ্দশ' শতকের সংকট, লৌকিক ধর্মের প্রকৃতি এবং 'ধর্মদ্বেষী' সম্প্রদায়গুলির উৎপত্তি কিভাবে প্রোটেষ্ট্যান্ট রিফর্মেশনের প্রেক্ষাপট তৈরি করেছিল, আলোচনা কর। ১০

(3)

- ২। মানবমুখী বিদ্যাচর্চা (Humanist education) মধ্যযুগীয় মঠভিত্তিক শিক্ষাব্যবস্থার পার্থক্য কোথায় ও কতখানি? এই পরিপ্রেক্ষিতে মানবমুখী 'ইতিহাস' চेतনার আলোচনা কর।
- ৩। নবজাগরণের শিল্পকলা তৎকালীন পরিবর্তিত চেতনাকে কিভাবে প্রতিফলিত করে? ১০

বিভাগ - খ

- ৪। সম্রাট হেনরির ধর্মসংস্কার ইংলণ্ডে কিভাবে কেন্দ্রীভূত রাষ্ট্রের গোড়াপত্তন করে? ১০
- ৫। তুমি কি মনে করো যে ধর্মবিরোধের সমাধান ইউরোপীয় রাষ্ট্রশক্তি সংহতিকরণের পথে একটি গুরুত্বপূর্ণ পদক্ষেপ? ১০
- ৬। সামন্ততন্ত্রের অবসান, অতলাস্তিক বাণিজ্যের সূত্রপাত, নতুন বিশ্বের ঔপনিবেশীকরণের ও বসতিস্থাপন রাজ্যখণ্ডের নিজস্ব গির্জা প্রতিষ্ঠা, সার্বভৌমধিকারী রাজশক্তি এবং ছাপার প্রসার—এই সবের পরিপ্রেক্ষিতে তুমি কি মনে কর যে প্রাক আধুনিক যুগ ইউরোপের ইতিহাসে এক রূপান্তরকারী মুহূর্ত? ১০

— X —